35) Ad eundem sensum spectant verba Socratis Xenophontei, Memorab. I, 3, 7, et Horati Epist. I, 2, 23 sqq.

Sirenum voces et Circae pacula nosti:

Quae si cum sociis stultus cupidusque bibisset,

Sub domina meretrice fuisse turpis et excors;

Vixisset canis immundus vel amica luto sus.

36) De Sublimitate, sect. IX. Laudatio Homeri loco Iliad. XX, 61 — 65, pergit scriptor: ἀλλὰ ταῦτα φοβερά μὲν, πλὴν ἐι μὴ καὶ ἀλληγορίαν λαμβάνοιτο, παντάπασιν ἄθεα καὶ ὃν σώζοντα τὸ ποέπον.

37) Diog. Laert. IX, 1. Ὁμηρον ἔφασκεν ἄξιον ἐκ τῶν ἀγώνων εὐβάλλεσθαι καὶ διπλίζεσθαι, καὶ Αρχιλόχον ὁμοίως. Et Pythagoras, quum ad inferos descendisset, vidiisse se animam Homerū narrabat, κορεμαμένην ἀπὸ δένδρου, καὶ ὅρεις περὶ ἀντὴν, ἀρθ' ὡρ εἶπε περὶ θεῶν. Diog. Laert. VIII, 1, 19.

primo Olympiorum hymno cecinit. Inter philosophos in primis Metrodorus Lampsacenus in libro de Homero fabulas ejus ad physicas rationes deflexit, totamque illam coelestem nomenclaturam interpretationem esse naturae affirmavit, ut exemplis a Tatiano in oratione contra Graecos commemoratis intelligitur. Anaxagoras autem, qui primus de virtute et justitia doctrinam Homericis carminibus contineri dixerat, auctor ethicae sive moralis interpretationis fuisse videtur, suorumque studiorum Socratem, Platonem, Stoicos aliasque sapientes habuit aemulos et imitatores³⁸⁾). Quicumque igitur ad civitates administrandas accedere vellent, Trojani belli scriptorem sibi sumebant magistrum ac ducem,

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,

Planius ac melius Chrysippo et Crantore dixit³⁹⁾.

Ex eodemque fonte vatis Maeonii civilem quae dicitur prudentiam sibi hausisse regnum conditores legumque latores, in primis Lycurgum Lacedaemonium et Solonem Atheniensem, constans est antiquitatis fama, et inde orta esse mihi videtur fabula de Lycurgo, qui primus carmina illa, de quibus obscura tantum fama inter Peloponnesios et Atticos divulgata tum erat, in Ionia apud posteros Creophyli cuiusdam forte reperisse eaque literis descripta in Peloponnesum rediens secum tulisse dicitur⁴⁰⁾). Fabulam mihi illam Plutarchi narrationem appellatam esse noli mirari, quum mihi sit persuassimum, ipsam Lycurgi personam non veram, sed ex Doriensium religionibus et traditionibus fictam et serius in historiae formam redactam esse: quumque vox totius antiquitatis et consentiens fama testetur, non fabulosum illum Lycurgum, sed Pisistratum, tyrannum Atheniensium, tribus fere saeculis illo minorem, carmina Homeri primum consignasse litteris et poetae libros, confusos antea, sic disposuisse, ut nunc habemus, de hac re, tot certissimis testimoniis comprobata, post Fr. Aug. Wolfii quaestiones nulla esse potest controversia.

Sed haec in transitu leviter attigisse sufficiat. Iam revertamur ad sapientiae praecepta et bene beateque vivendi regulas, quae carminibus Homericis continentur. Eos autem

38) Diog. Laert. II, 7. Δοκιτὴ δὲ πρωτός (*Ἀράχαγόρας*) τὴν Ὁμήρου ποίησιν ἀποφῆναθαι εἶναι περὶ ἀρετῆς καὶ δικαιοσύνης. Conf. Greg. Guil. Nitzschius in proleg. ad Plat. dial. Ion. p. 13. cap. III. Socratis et Socraticorum de poetis judicia.

39) Horat. Epp. lib. I, 2, 3 sq.

40) Plut. Lycurg. c. 4. Wolfii Proleg. ad Hom. 139 sqq.

praestantissimos locos Grammatici sive praeceptores puerorum Graecorum prudenter seligebant et decerpabant, quae discipuli, simulatque primis litterarum elementis imbuti essent, quotidie lectitantes memoriae exercendae et elegantiae in dicendo scribendoque sibi comparandae causa, simulque ut animos moresque rudes ad humanitatem conformarent atque emendarent, ediscere et recitare jubebantur, quod ex Platonis, Luciani, Quinctiliani aliorumque scriptorum veterum locis in hanc rem a Barthelemyo, sagacissimo veteris Graeciae indagatore, aliquique recentioribus, qui de veterum educatione et institutione puerili commentarios ediderunt, laudatis luculentter apparet⁴¹⁾. Quae de usu poetarum in institutione puerili Petrus Burmannus disserit, ea nostris quoque puerorum magistris etiam atque etiam commendanda animisque inculcanda esse duco, nec facere possum, quin verba viri de literarum studio meritissimi hoc loco apponam: „In poetis studiorum puerilium rudimenta posuisse veteres, non sine ratione factum: partim quia credebant illos optimos morum et virtutum magistros, praecipue vero in Homero perfectam et consummatam omnium disciplinarum cognitionem fuisse statuebant, et in carminibus ejus principia et semina omnis doctrinae abscondita: quare ejus versibus in unaquaque re, tamquam praeceptis et canonibus, utebantur: infigendi ergo illi erant pueris. Praeterea eos movit, quod omnis deorum et religionis ratio poetarum fabulis comprehendebatur, ideoque pueri prius imbuendi erant hujus theologiae cognitione, antequam ad graviora studia transirent: accedebat, quod ex poetarum commercio stili elegantiam et eloquentiam optime conciliari posse credebant. Vide haec de Graecis egregie tradentem Strabonem lib. I. pag. 15, et praecipit Quinetil. I. de Inst. orat. c. 8. ut ab Homero et Virgilio lectio incipiat.“ Haec Burmannus⁴²⁾. De

41) Plato de Rep. lib. II, p. 377. de Leg. lib. VII, ip. 811. Protag. p. 325. Vol. VI, p. 246. VIII, p. 365. III, p. 118 ed. Bipont. Lucian. Anachars. c. 21. Lexiphan. c. 22. Quinetil. inst. orat. I, 8. Gell. N. A. II, 14. Horat Ep. II, 1, 126 sqq. His adde Faccioli orat. IX, qua docet, moralem institutionem magis a poetis quam a philosophis petendam esse. „Quicunque enim, inquit orator Patavinus idemque optimus magister et grammaticus, aliquo doctrinae genere excellunt, suoque ordine censemur, theologi, philosophi, jurisperiti, olim a poeticis scholis exierunt, in quibus scientia omnis parta est atque unice culta, ut Strabo, ut Plutarchus, ut Maximus Tyrius, ut ille, qui unus nominari poterat, M. Cicero, nullo ferme repugnante, tradiderunt.“

42) Ad Petronii Satyr. c. 5. T. I. p. 33. ed. Burm. Disseritur hoc loco de ordine studiorum, quorum principium sit poetarum lectio, quam sequatur philosophiae tractatio et forensis exercitatio, eamque postremo excipiat historiae studium. Itaque puer, liberalibus artibus imbuendus, „det primos versibus annos Maeoniumque bibat felici pectore fontem“

cujus consilio, praceptoribus antiquarum linguarum potissimum dato, quin plura addere hoc quidem tempore non liceat, ad reliqua pergamus.

Ubi sapientiae studia videntur, ibi eloquentiae quoque vestigia facile inveneris; idque cum laudata Homeri eruditio multiplici ac varia conguere nemo non videt. Namque poetis, qui et ipsi antiquissima aetate dicti sunt docti et sapientes, quum proxima intercedat cognitio cum oratoribus sive finitus oratori sit poeta: eloquentia autem primaria pars institutionis et eruditio, quam nomine ἐγκυλίον παιδείας amplexi sunt Graeci, et habita sit et vere fuerit; mirari desinamus, poetam Homerum, summum omnium liberalium artium magistrum, a laudatoribus suis oratorem eloquentiaeque doctorem factum esse, praesertim quum ipse iis ingenii animique dotibus ac virtutibus mirifice oratus naturaque praeditus esset, quibus bonus orator excellere debebat: quas quidem a Cicerone in praestantissimo de Oratore libro copiosius descriptas hoc loco enumerare longum est. „Neque enim, inquit ille in Bruto⁴³⁾, jam Troicis temporibus tantum laudis in dicendo Ulyssi tribuissest Homerus et Nestori, (quorum alterum vim habere voluit, alterum suavitatem,) nisi jam tum esset honos eloquentiae; neque ipse poeta hic tam idem ornatus in dicendo, ac plane orator fuisset.“ Oratorem autem mirae lenitatis ac suavitatis,

τοῦ καὶ ἀπὸ γλώσσης μέλιτρος γλυκίων ὥστεν ἄνδη⁴⁴⁾,

Homerus nobis adumbravit Nestorem, cuius in dicendo vim et dulcedinem veteres scriptores certatim laudarunt, in primis praeter Ciceronem et Quintilianum Graeci rhetores Himerius et Dio Chrysostomus⁴⁵⁾). At quas legimus ejus orationes in Iliad. lib. XXIII, 526 sqq. eas a suavitate quidem et naturali arte priorum multis partibus diversas et a dulci facundia senis Pylii abhorrere facile quemque sensurum et agnitorum esse arbitror, qui iterata lectione orationes Nestoreas, quae et libris Iliidis prioribus et hoc vicesimo tertio continentur, cogitate et accurate inter se comparaverit. Inde facile conjectura assequetur sibique persuadebit, istum librum a reliquis distinguendum et alias senioris poetae, non antiquissimi Homeri, foetum esse, in quo imitatoris vestigia plura reperisse sibi videntur inter-

43) s. libro de claris oratoribus c. 10. §. 40.

44) Iliad., I, 239; itaque Ausonius epist. XVI. ia. ab. melifluentem appellavit Nestorem, et melliflui oris, Boeth. de cons. phil. V. metr. 2. et Homeric senis melia profluere amico loquenti eleganter dixit Plinius Ep. IV, 2, 3.

45) Drück: de eloquentia Homeri. Stuttg. 1779. 4.

pretes⁴⁶⁾. Et in Odyssea verbosum magis, quam disertum, in nonnullis adeo loquacem offendes Nestorem, cuius oratiunculas ex alio fonte manasse appareret atque illas, quae Iliadis prioribus libris continentur⁴⁷⁾. Sed quum poeta non solum in hujus herois persona, sed in aliis quoque heroibus varia perfectae et ad cujusque dicentis mores et ingenium accommodatae eloquentiae exempla edidisset seque artis rhetoricae, qualis seniori demum aetate exulta est, bene gnarum ostendisset, inde factum est, ut et ipse orator diceretur. Illamque oratorum Homericorum diversitatem ac proprietatem breviter et apposite descripsit Ausonius⁴⁸⁾: „Certent huic sententiae veteres illi et Homericci oratores, subtilis deducta oratione Menelaus et instar profunda grandinis ductor Ithacesius et melleo delibutus eloquio jam tertiae Nestor aetatis: sed neque ille concinnius eloqueretur, qui se Laconica brevitate collegit, neque ille contortius, qui cum sensibus verba glomeravit, nec iste dulcior, cuius lenis oratio mulcendo potius, quam extorquendo persuasit.“ Quibus verbis addere placet Quintiliani de heroicis oratoribus judicium⁴⁹⁾: „Nam et Homerus brevem quidem cum animi jucunditate, et propriam (id enim est non errare verbis) et carentem supervacuis eloquentiam Menelao dedit: quae sunt virtutes generis illius primi (sc. subtilis). Et ex ore Nestoris dixit dulciores melle profluere sermonem: qua certe delectatione nihil singi majus potest. Sed summam aggressus, ut in Ulyssse, facundiam, magnitudinem illi junxit: cui orationem nivibus hibernis et copia verborum atque impetu parem tribuit.“ Omnia autem generum dicendi poetam esse auctorem et exemplar, quod omnibus imitandum proposuerit Graeca antiquitas, plane singulare, Quintilianus, ut unum pro multis testem cumque certissimum adducam, optime exposuit⁵⁰⁾: „Igitur ut Aratus a love incipendum putat, ita nos rite coeptri ab Homero videmur. Hic enim, quemadmodum ex Oceano dicit ipse amnium vim fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nemo in magnis sublimitate, in parvis proprietate superavit. Idem laetus ac pressus, jucundus et gravis, tum copia, tum brevitate mirabilis: nec poetica modo

46) Primis lineis hanc Nestoris Homericu diversitatem adumbravit C. Dan. Beckius in dissertatione, qua Decennalia V. Fr. Aug. Sax. reg. indicit Acad. Lips. 1818. Hoc in Iliade legenda diligenter observent tirones literarum studiosi, in posterioribus libris inde a XVII. rarius et obiter tantum Nestoris mentionem fieri et in postremis plane alium describi, mitemque et clementem regem lib. XXIII, 30 2. *πέρθυμον ἄνακτα* dici.

47) Odyss. III, 102 sqq. 211 sqq. 254 sqq. Hunc igitur Nestorem in vitium λαλιᾶς sive garrulitatis incidisse discimus ex Luciani Necyom. c. 18.

48) Gratiar. action. c. 8. p. 288 ed. Bip.

49) Instit. orat. XII. 10, 64. vol. II. p. 382 ed. Bip.

50) ibid. X, 1, 46 — 51.

sed oratoria virtute eminentissimus. Nam ut de laudibus, exhortationibus, consolationibus taceam; nonne vel nonus liber, quo missa ad Achillem legatio continetur, vel in primo inter duces illa contentio, vel dictae in secundo sententiae, omnes litium ac consiliorum explicant artes? Affectus quidem, vel illos mites, vel hos concitatos, nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. Age vero, nonne in utriusque sui operis ingressu paucissimis versibus legem prooemiorum non dico servavit, sed constituit? Nam et benevolum auditorem invocatione dearum, quas praesidere vatibus creditum est, et intentum proposita rerum magnitudine, et docilem summa celeriter comprehensa facit. Narrare vero quis brevius, quam qui mortem nuntiat Patrocli, quis significantius potest, quam qui Curetum Aetolorumque proelium exponit⁵¹⁾? Iam similitudines, amplificationes, exempla, digressus, signa rerum et argumenta, ceteraque, quae probandi ac refutandi sunt, ita multa, ut etiam, qui de artibus scripserunt, plurimi harum rerum testimonium ab hoc poeta petant. Nam epilogus quidem quis unquam poterit illis Priami rongantis Achillem precibus aequari? Quid? in verbis, sententiis, figuris, dispositione totius operis, nonne humani ingenii modum excedit? ut magni sit, virtutes ejus non aemulatione, quod fieri non potest, sed intellectu sequi. Verum hic omnes sine dubio et in omni genere eloquentiae procul a se reliquit; epicos tamen praecipue: videlicet quia durissima in materia simili comparatio est.⁵²⁾ Et quum veteres artis oratoriae magistri et in poesi et in soluta oratione tres dicendi genera constituerint, quae Graeci χαρακτῆρας appellant, quorum primum ubertate orationis, alterum gracilitate vel subtilitate, tertium mediocritate insigne est, eadem ab Homero antiquitus jam in triam heroum orationibus tradita esse testatur Gellius⁵³⁾: „magnificum in Ulyse et ubertum, subtile in Menelao et cohibitum, mixtum moderatumque in Nestore.“ Denique Cicero, summus in hac re judicanda auctor, vatem Maeonium plane oratorem esse affirmat, quocum consentit incertus scriptor libelli de poesi Homeri, qui poetam orationis artificem nominat.⁵⁴⁾ Iam persecuturo mihi reliquas, quas supra proposui, hujus commentarioli partes in hac quidem oratoria Homeri multisci virtute subsistendum est; plura enim nunc addere angustiae spatii hisce schedis destinati prohibent. Alio igitur tempore, si Deus O. M. vires scribendique occasionem dederit, quae restant, pro virili parte tractabimus et ad umbilicum adducemus.